
203

Sborník Severočeského Muzea, Přírodní Vědy 38: 203–225, 2020
ISSN: 0375-1686

ISBN: 978-80-87266-40-3

Modrásek rozchodníkový (Scolitantides orion) v Ústeckém kraji (severní Čechy)

The chequered blue (Scolitantides orion) in the Ústí nad Labem region  
(northern Bohemia)

Zbyněk HAVELDA

Alej 17. listopadu 1740, CZ-410 01 Roudnice nad Labem;
e-mail: zbynekhavelda@centrum.cz

Abstract. The paper summarizes data on ecology, behaviour and occurrence of Scolitantides orion (Pallas 1771) 
(Lepidoptera: Lycaenidae) in the Ústí nad Labem region (part of northern Bohemia).

Key words: Lepidoptera, Scolitantides orion, northern Bohemia, Czech Republic, faunistics, ecology 

ÚVOD

Teplomilný motýl modrásek rozchodníkový (Scolitantides orion (Pallas 1771)) (obr. 1) se 
vyskytuje ostrůvkovitě v celém palearktu od jihozápadní Evropy až po Japonsko. V Evropě 
zasahuje k 51. rovnoběžce, severněji od ní se nacházejí izolované kolonie v jižním Norsku, 
Švédsku a Finsku, ale motýl tam v současné době silně ustupuje (Jansson 2013, Direktoratet 
for Naturforvaltning 2009). 

V Evropě jsou uváděny tři subspecie: S. orion parvula (De Sagara 1926) v Pyrenejích 
a na Iberském poloostrově, S. orion ultraornata (Verity 1937) (= S. o. wahlgreni (Bryk, 1946)) 
ve Skandinávii a Finsku a ve zbylé Evropě je rozšířena nominotypická subspecie S. orion 
orion. V Polsku provedená analýza (Czajkowska et al. 2020) ukazuje opodstatněnost stanovení 
subspecie rozšířené na Iberském poloostrově a v Pyrenejích, ale také, že skandinávské popu-
lace se geneticky příliš neliší od těch ve zbytku Evropy (odlišnost je habituální ve zbarvení 
motýlů, kdy severští motýli mají rozšířené modré zbarvení). Naopak tato analýza ukazuje, 
že na sledované lokality v Polsku (kde je motýl velmi vzácný a ohrožený) omezeně zasahují 
populace geneticky příbuzné těm asijským.

Biologie druhu

Zajímavým problémem je určení počtu generací tohoto motýla v průběhu roku. Zdá se, 
že jde o fenologicky poměrně plastický druh. Podle některých pramenů (Tränkner & Nuss 
2005) se totiž oblast od oblasti počet generací různí. V Německu může mít druh i tři genera-
ce do roka, jiné prameny (Bârcă & Niculae 2018) uvádí dokonce až čtyři generace do roka 
(Rumunsko). Na Moravě může mít druh až tři generace (Čížek & Marhoul 2019), v Čechách 
je na počet generací v literatuře názor nejednotný. Dvě generace uvádějí Srdínko (1910), 
Sterneck (1929), Schwarz (1949) a Tykač (1963), kdežto výskyt jedné generace nebo převážně 
jedné generace uvádějí Moucha (1974), Beneš et al. (2002) a Čížek & Marhoul (2019). V se-



204

verních Čechách již ve 30. letech minulého století uvedl Payer (1938), že na Hazmburku se 
vyskytují dvě generace tohoto motýla. Dle informací obsažených v článku Hrůzové (2016), 
která na lokalitě Rač (Hradiště u Habří) pozorovala motýly od poloviny dubna do konce srp-
na, se zde také vyskytují dvě generace a není vyloučen ani výskyt třetí generace. Sám jsem 
opakovaně nalezl jedince druhé generace na Hazmburku a dále v okolí Žalhostic, Církvic, 
Dolních Zálezel, Ústí nad Labem-Mojžíři a na Košťálově (obr. 2). Z nálezu dospělé housenky 
na Brníku v lounském středohoří v srpnu 2017 plyne, že i tam dochází k vývoji druhé gene-
race. Chov tohoto druhu dokonce ukazuje na možnost výskytu tří generací, protože z vajíček 
první generace nalezených v polovině května se vylíhl motýl druhé generace koncem června 
a z vajíček nakladených druhou generací začátkem července se vylíhl motýl třetí generace 
před polovinou srpna. Druhá a třetí generace byla ovšem jen částečná (vylíhne se jen část 
kukel a ostatní přezimují; z šesti kukel pocházejících z vajíček nakladených první generací se 
vylíhl jen jeden motýl a ze tří kukel pocházejících z druhé generace se vylíhl také jen jeden 
motýl). Částečnost druhé generace potvrzují i pozorování v přírodě, kdy jsem na některých 
lokalitách nalezl i jen jednoho motýla druhé generace, přičemž pouze vzácně byl výskyt druhé 
generace početnější. Například v Ústí nad Labem-Mojžíři byli motýli druhé generace stejně 
početní jako motýli první generace. Početnost druhu na lokalitě může významně kolísat nejen 
v rámci roku, ale i meziročně.

Doba letu motýla je nedlouhá. V Polsku (Czajkowska et al. 2020) bylo zjištěno, že průměrná 
délka života motýlů (daná zpětnými odchyty) se pohybuje mezi šesti a sedmi dny a nejdelší 
zaznamenaný interval mezi dvěma odchyty stejného jednice byl 17 dní, přičemž celých 62 % 
jedinců bylo zastiženo pouze jedenkrát. V německé literatuře (Reinhardt 2003) je uvedena 
délka života imaga 7–14 dní. Není důvod se domnívat, že situace v České republice bude 
odlišná. Vzhledem k poměrně dlouhé době výskytu jednotlivých generací (i déle než dva 
měsíce) je zřejmé, že se motýli líhnou postupně.

Kopulace dle literatury probíhá kolem poledne, sám jsem ji pozoroval dvakrát, a to na Ob-
líku (17.V.2017, 12:56, obr. 3) a na Košťálově (1.VII.2018, 11:33). Páření jsem pozoroval 
na poslední uvedené lokalitě, kde pár poletoval třepotavě nízko nad terénem, poté usedl 
na kámen bok po boku, po jedné minutě sameček dosáhl spáření a pár se otočil do typické 
polohy zadečkem k sobě. Poté spojený pár seděl na kameni po celou dobu mého pozorování 
(cca 15 minut), ale celková doba páření pravděpodobně trvala déle.

Samice klade bílozelená vajíčka (obr. 4) na živnou rostlinu, v oblasti severních Čech jde 
zejména o rozchodník velký (Hylotephium maximum), který je významně preferován. Vzhledem 
k nálezům motýlů i na lokalitách, kde se tento rozchodník vyskytuje jen minimálně, nebo 
jsem jej vůbec nenalezl, budou k živným rostlinám patřit i jiné druhy rozchodníků. Nejčastěji 
je uváděn rozchodník bílý (Sedum album). Sám jsem na Košťálově pozoroval 5.VIII.2018 
vykladení jednoho vajíčka na rozchodník prudký (Sedum acre). Chování motýla při kladení 
jsem sledoval na stejné lokalitě (20.V.2018, 11:45). Samice létala třepotavě nad řídkým 
porostem s vystupující sutí, nalezla poměrně malou rostlinku rozchodníku Hylotelephium sp. 
(jeden prýt asi 15 cm vysoký s devíti listy), po usednutí po ní lezla, dokud nenašla vhodný 
lístek, ohnula zadeček a vykladla jedno vajíčko na líc listu. Poté se opět pohybovala po rostlině, 
a nakonec připevnila další vajíčko na rub jiného listu. Tento modrásek obecně klade na líc 
i rub listů, na stonky a ve druhé generaci jsem pozoroval kladení i na nerozvité květy živných 
rostlin. Ne všechny živné rostliny na lokalitě jsou obsazeny vajíčky. Pozoroval jsem vajíčka 



205

Obr. 1. Scolitantides orion: Povrly – Roztoky, první generace, 19.IV.2019.
Fig. 1. Scolitantides orion: Povrly – Roztoky, first generation, 19.iv.2019.

Obr. 2. Scolitantides orion: Třebenice, druhá generace, 5.VIII.2018.
Fig. 2. Scolitantides orion: Třebenice, second generation, 5.viii.2018.



206

nakladená na osluněné rostliny i na rostliny v zástinu (vždy však dobře přístupné). Samice klade 
vajíčka jednotlivě i po dvou, vícečetná kladení jsou vzácná. Nicméně při řidším výskytu živné 
rostliny lze nalézt více vajíček (pravděpodobně nakladených několika samicemi) na jedné 
rostlině (celkem jsem napočetl i 12 vajíček), takový počet housenek však rostlina neuživí. 
Na Hazmburku jsem pozoroval zcela zdevastovanou, usychající rostlinu (včetně částečné 
vyžraného stonku) se třemi dospělými housenkami. Stadium vajíčka trvá 9 až 16 dní (Tränkner 
& Nuss 2005) nebo 14 až 20 dní (Reinhardt 2003). Při líhnutí se housenky prokousají vrcholem 
vajíčka (zbytek vaječného obalu (chorionu) přetrvává dosti dlouho na rostlině). Housenky jsou 
zprvu zelené s typickým červeným hřbetním pruhem (obr. 5), v některých případech může být 
červené zbarvení výraznější. Malé housenky dle literatury (Beneš et al. 2002) minují uvnitř 
listů živné rostliny, v terénu jsem však pozoroval i poměrně malé housenky na líci listů. Větší 
housenky se živí na rostlinách typickým způsobem popsaným již ve starší české literatuře 
(Srdínko 1910), kdy nakousnou řapík lístku živné rostliny a po jejím zavadnutí jej požírají. 
Housenku jsem pozoroval i na lístku, který se odtrhl a ležel na půdě pod živnou rostlinou. 
Stadium housenky trvá 22 až 41 dní (Tränkner & Nuss 2005) nebo cca 35 dní (Reinhardt 
2003). Stadium kukly trvá 13 až 18 dní (Tränkner & Nuss 2005) nebo 14 až 310 dní (Reinhardt 
2003). Přezimují kukly (obr. 7). Celkem vývoj trvá 44 až 75 dní (u přezimujících kusů až 
jeden rok). V umělých podmínkách trval vývoj motýlů zhruba 39 až 45 dní. Na lokalitách 
jsem nalezl současně vajíčka i dospělé housenky a v jednom případě i společně s motýly.

Druh vykazuje metapopulační chování, tzn., že dochází k výměně jedinců mezi dostatečně 
blízkými místy výskytu (Komonen et al. 2008, Czajkowska et al. 2020).

Komplexní problém představuje myrmekofilie, tj. soužití housenek modrásků s mravenci, 
jejíž podoba se pohybuje na základě chování jednotlivých druhů mezi parasitismem 
a mutualismem. V případě druhu Scolitantides orion je dle Fidlera (1991) vazba na mravence 
hodnocena jako středně silná (nicméně v zajetí jsou housenky schopny dokončit vývoj i bez 
přítomnosti mravenců). Vzhledem k tomu, že mají ze soužití prospěch obě strany (housenka 
ochranu, mravenci potravu), jedná se o symbiózu zvanou mutualismus. Nejčastěji jsou uváděny 
vazby na mravence Lasius sp., Camponotus sp., Pheidole sp. (Kan & Kan 2011, Lafranchis & 
Kan 2012), Formica sp., Lasius sp., Tetramorium sp., Camponotus sp. (Tränkner & Nuss 2005).

Dlouhodobým vývojem symbiózy vznikla u larev modrásků řada přizpůsobení, která 
jim umožňují a usnadňují soužití s mravenci. Malicky (1970) uvádí, že housenky modrásků 
mají kutikulu (pokožku) na některých místech tlustší (více jak 20krát) než jiné housenky 
stejné velikosti. Kusadla mravenců (na rozdíl od jiných predátorů) takto silnou kutikulou 
neproniknou. Mnoho druhů housenek má, jako reakci na napadení predátory, vyvinut prudký 
reflexní pohyb těla ze strany na stranu, který slouží k jejich odehnání. Na mravence tento 
pohyb nepůsobí, a tak u housenek modrásků tento reflex vyvinut není. Housenky také někdy 
mají tzv. Newcomerovu žlázu (dorsal nectar organ), která je umístěna na hřbetní straně 
sedmého tělního článku. Po mechanické stimulaci mravenci produkuje nutričně bohatý roztok, 
využívaný mravenci jako potrava. Mravenci si jeho zdroje (hlavně mšice a některé housenky) 
opatrují a chrání. Housenky mají rovněž párové tykadlové (Hintonovy) orgány (tentacles/
tentacular organs), což jsou vysunovatelné bělavé orgány umístěné po stranách hřbetní části 
osmého článku housenky (obr. 6). Jejich funkce není ještě zcela vyjasněna. Některé výzkumy 
(souhrn uvádí Henning 1983) naznačovaly, že by mohly produkovat výstražné těkavé látky 
(feromony), které zvyšují agresivitu a útočnost mravenců a jsou tedy důležité při ochraně 



207

Obr. 3. Scolitantides orion: pár v kopulaci, Oblík, 17.V.2018.
Fig. 3. Scolitantides orion: pair during copulation, Oblík, 17.v.2018.

Obr. 4. Scolitantides orion: vajíčka.
Fig. 4. Scolitantides orion: eggs.



208

housenek. Nicméně již Malicky (1970) poznamenal, že v těchto orgánech ani v jejich okolí 
nenalezl žádné žlázy a jeho závěry potvrzují i novější studie, které orgánům přisuzují spíše 
funkci mechanických senzorů (Gnatzy et al. 2017). Některé studie (Axén et al. 1995) zkoumají 
intenzitu jejich vysunutí v závislosti na míře ohrožení housenky a počtu přítomných mravenců 
okolo ní. Vysunutí těchto orgánů (a dotyk) způsobí vzrušenou reakci mravenců s velmi rychlým 
pohybem v okolí larvy (ověřeno vlastním pozorováním na Hazmburku dne 10.VI.2017).

Princip dalších adaptací je založen na sociálním chování mravenců nebo kopírování 
signálů, důležitých v sociálním chování mravenců. Jedná se o pachové signály a produkci 
zvukových či vibračních signálů (Malicky 1970). Housenky mají vyvinuty orgány produku-
jící těkavé látky (perforated cupolas), které se nejčastěji mohou nacházet na hřbetní straně 
v okolí 7. a 8. článku a na bocích housenky. Produkované látky, někdy podobné feromonům 
mravenců, působí u některých druhů tak, že housenky nejsou mravenci napadány (uklidnění 
nebo odpuzení), u jiných jsou signálem k adopci housenek. Dalším zajímavým přizpůsobe-
ním je produkce zvukových či vibračních signálů housenkami, které se šíří vzduchem nebo 
půdou. Signály mohou mít řadu významů (Riva et al. 2017) jako je odpuzování nepřátel, 
vnitrodruhová komunikace (například signál obsazenosti živné rostliny), ale také napodobení 
komunikace mravenců. U některých druhů (závislé myrmekofilní druhy, v Česku zejména 
někteří modrásci rodu Phengaris) se uvádí, že napodobují signály mravenčích královen, pro 
snazší adopci a zamaskování housenek v mraveništích (Sala et al. 2014).

Všechny tyto adaptace jsou přítomny i u housenek modráska Scolitantides orion (Malicky 
1970, Fidler 1989, Riva et al. 2017).

Nároky na biotop a management

Požadavky druhu na charakter biotopu jsou významné pro zachování druhu na lokalitách 
a jeho ochranu. Výzkum prováděný ve Švédsku (Jansson 2013) ukázal základní charakteristiky 
biotopu vhodného pro výskyt motýlů, které jsou uvedené níže.

Nejvhodnější podmínky pro výskyt živných rostlin jsou v místech, kde křovinatý porost 
nepřesahuje 15 % plochy a výška vegetace je do 40 cm. Dospělcům vyhovují lokality s po-
kryvností stromového patra zhruba do 40 %, přičemž s rostoucí pokryvností prudce klesá 
pravděpodobnost jejich výskytu. Motýlům vyhovují území s větším podílem holé plochy. 
Interpretováno je to tak, že holé plochy mohou změnit mikroklima a zvýšit teplotu až o 10 ºC, 
což při časném výskytu motýlů na jaře může podpořit aktivitu dospělců (toto ovšem nebude 
platit u dalších generací motýlů). Další podmínkou je různorodá vegetace se zdroji nektaru 
(sání jsem pozoroval na Thymus sp., Medicago lupulina, Viola sp.) a výskytem živné rostliny. 
Jen čtvrtina rostlin rozchodníku Hylotelephium maximum byla pokladena vajíčky. Pravdě-
podobnost kladení vajíček vzrůstá s hloubkou půdy (více než 2 cm), jejich počet na rostlině 
však naopak klesá s hloubkou půdy. Při kladení vajíček lze konstatovat, že jsou kladena 
i na více zastíněná místa s pokryvností stromového patra do 80 % (ale i tak od pokryvnosti 
přes 50 % pravděpodobnost nakladení vajíček prudce klesá). Vajíčka kladená na zastíněné 
rostliny mají delší dobu vývoje než vajíčka nakladená na rostliny na osluněných místech. 
Samice preferuje spíše nízké rostliny do výšky 30 cm, počet vajíček na rostlině však vzrůstá 
s její výškou. Při kladení samice upřednostňuje spíše horní listy, které by měly být bohatší 
na dusík, což má vliv na rychlost vývoje larev. Vajíčka jsou kladena spíše na líc listu a stonek, 



209

Obr. 5. Scolitantides orion: housenka.
Fig. 5. Scolitantides orion: caterpillar.

Obr. 6. Scolitantides orion: housenka s vysunutými bělavými Hintonovými orgány.
Fig. 6. Scolitantides orion: caterpillar with extended whitish Hinton organs.



210

kde je zvýšená expozice vajíčka vůči slunečnímu záření, což zkracuje dobu do vylíhnutí larev 
a tím se snižuje možnost jejich napadení predátory. Vliv má i výskyt holých ploch a malá 
výška vegetace (nejvíce vajíček bylo nalezeno na rostlinách, které obklopovala vegetace níz-
ká 1–4 cm). Vzniká tak obdobná situace jako u imaga: nízká vegetace a holé plochy mohou 
změnit mikroklima a zvýšit teplotu, což může zajistit teplotní požadavky vajíček i housenek 
a urychlovat jejich vývoj.

Sám jsem nalezl motýly na stanovištích (viz například obr. 8 a 9) odpovídajících výše 
uvedeným požadavkům. A zachování stanovišť s uvedenými parametry umožní zachování 
druhu na stávajících lokalitách.

Zdá se, že lokality motýla jsou soustavou větších či menších plošek, vhodných pro jeho 
výskyt a zbylého terénu (Komonen et al. 2008). Na některých ploškách dochází v jednotli-
vých letech k vyhynutí motýla a opětovné rekolonizace motýly z jiných plošek. Pokud jsou 
plošky odděleny nevhodným terénem (les, pole, křovinami hustě zarůstající plochy) většího 
rozsahu, který motýl obtížně překonává, je vyšší pravděpodobnost vymizení motýla z této 
plošky a její neúspěšné rekolonizace. Se zarůstáním lokality se počet vhodných plošek nebo 
jejich velikost může zmenšovat, což má za následek zmenšování obývané plochy a také po-
četnosti motýlů. To může na malých lokalitách s řídkým výskytem druhu vést k jeho úplnému 
vymizení. Zásahy pro zachování lokality by tedy měly směřovat k:

– redukci křovin (zaměřit se zejména na trnky, hlohy a růže) na celé ploše na míru vhodnou 
pro výskyt motýlů (do 15 %);

Obr. 7. Scolitantides orion: kukla.
Fig. 7. Scolitantides orion: pupa.



211

– redukci stromového patra na jednotlivé stromy;
– podpoře rozvoje pestré nízkostébelné vegetace (jednorázovým extenzivním přepasením) 

na ploškách výskytu motýla;
– nezbytnému výskytu obnaženého a otevřeného skalnatého terénu na lokalitě.
Nutnost zásahů potvrzují i zkušenosti z Finska (Marttila et al. 2000), kde byly na jedné 

lokalitě plochy s výskytem druhu ohroženy zarůstáním borovicí Pinus sylvestris. Ukázalo 
se, že po selektivním odstranění borovic reagoval motýl zvýšením počtu jedinců na lokalitě.

METODIKA A MATERIÁL

Průzkum rozšíření modráska prvotně vycházel ze známých historických lokalit motýla, uváděných v literatuře, 
pokud se tam dle leteckých snímků zachovala vhodná místa (stepi až lesostepi) pro výskyt motýlů. Později jsem 
připravil seznam lokalit s výskytem živné rostliny (Hylotelephium maximum nebo H. maximum agg., částečně 
i Sedum album) na základě literárních údajů a vyloučil ty, kde bylo zapojené stromové patro. Lokality jsem postupně 
navštěvoval a hledal výskyt motýlů v různých stádiích (vajíčka, housenky, motýli). Seznam lokalit s výskytem živné 
rostliny a rokem mé návštěvy, kdy byly nalezeny živné rostliny housenek, je shrnut v přehledu níže. Ze seznamu je 
zřejmé, které lokality jsem navštívil s negativním výsledkem. Doplňkem byly návštěvy vhodných lokalit v krajině 
vytipovaných pouze na základě leteckých snímků dostupných na internetu.

Lokality jsem procházel ve vhodnou dobu pro výskyt imag, případně (mimo výskyt imag) prohledával živné 
rostliny, zda se na nich nevyskytují vajíčka nebo housenky. Dvě nedospělá stadia se dají na rozchodníku Hylotele-
phium sp. dobře nalézt – vajíčka jsou světle zelená a dobře viditelná, housenky lze nalézt dle usychajících rostlin 
a přítomnosti mravenců.

Použité zkratky:
AOPK ČR – Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky
MČL – muzeum Česká Lípa
MT – muzeum Teplice
MÚ – muzeum Ústí nad Labem
PP – přírodní památka
ZH – Zbyněk Havelda

Lokality výskytu hlavní živné rostliny Hylotelephium maximum agg.

Bílina – vrch Bořeň/Borschen (Lipser et al. 1967–1968, Sekera 1971, Jaroš 2008, Kolbek & Husáková 2010), 
2018 (ZH); Bílina – Debeřské údolí (Domin 1904); Bílina – Debeřské údolí/Ovčí vrch (Sekera 1973); Bílina – vrch 
Kostrlík (Jaroš 2005), 2014 negativní (ZH); Blatno u Jesenice – stráňka při severním okraji rybníka (Kubát et al. 
1999); Blešno – Blešenský vrch (Kubát et al. 1970, 1999, Ondráček 2009, Kolbek & Husáková 2010), 2017 (ZH); 
Boreč –vrch Boreč (Strejček 1993–1994, Kolbek & Husáková 2010, Mazák 2011), 2011, 2012, 2018 (ZH); Březí 
– podél silnice jv. od obce (Kubát 1986); Březiny – údolí Ploučnice po Malou Veleň (Bauer et al. 2012); Březno – 
vrch Ostrý (Kubát et al. 1970, Kolbek & Husáková 2010, Machová 2014), 2012, 2017, i Sedum album (ZH); Břín-
kov – vrch Lavička (Ondráček 2009); Bžany/Dolánky – pruh lesa u jižního okraje lomu Dolánky (Mazák 2011); 
Bžany/Dolánky – podél železniční trati a cesty k lomu, 2019 (ZH); Církvice – vrch Deblík /Deblik W sandgebiet 
(Lipser et al. 1967–1968); Církvice – vrch Deblík, kóta 310 m západně od Deblíku/Deblik Petznike (Lipser et al. 
1967–1968); Církvice – vrch Deblík, svahy nad silnicí a železnicí (Kolbek 1982, Machová et al. 2003, Mazák 2011, 
Machová 2014), 2017 (ZH); Církvice – 800 m jižně od kostela v obci (Mazák 2011); Církvice – výchoz 500 m zá-
padně od vrchu Deblík (Mazák 2011); Čakovice – svahy Obrtky mezi obcí a Hoštkou (Kolbek & Petříček 1994); 
Česká Kamenice – Zámecký vrch (Härtel & Bauer 1999); České Zlatníky – vrch Zlatník/Schladniger Berg (Lipser 
et al. 1967–1968, Sládek 2005), 2007, 2018 (ZH);  Děčín – Přípeř, na horní hraně opěrné zdi u železnice, 2019 (ZH); 
Děkovka – vrch Hrádek/Oltářík (Kubát et al. 1970, Kolbek & Husáková 2010, Machová 2014), i S. album, 2017 
(ZH); Dobrná – údolí Dobrnského potoka po Březiny (Bauer et al. 2012); Dobrná – obec (Kubát 1986); Dobřenec 
– polní cesta k silnici Sedlec–Konice (Kubát et al. 1981); Dolní Zálezly – okolí Dubického kopce (Mazák 2011); 



212

Dolní Zálezly – Mlynářův kámen/Müllerstein (Lipser et al. 1967–1968), 2009 (ZH); Dolní Zálezly – svahy nad obcí, 
2017 (ZH); Domoušice – okraj železničního náspu, louky a lada zjz. od obce (Bělohoubek & Švankmajer 2000); 
Domoušice – svahy pod zříceninou hradu Pravda (Ondráček 2009); Doubice – vrch Spravedlnost (Kubát et al. 1998); 
Drahomyšl u Žatce, jz. od obce (Kolbek 2015); Dřemčice – vrch Kuzov (Martinovský 1969); Dubice – kóta 333 m 
s vysílačem, 2011 (ZH); Dubičná – Dubí hora, východní úpatí (Kubát et al. 1998); Františkov nad Ploučnicí – skal-
ky, 300–600 m sz. od nádraží (Kubát 1986); Františkov nad Ploučnicí – vrch/hrad Ostrý, okolí (Kubát et al. 1998), 
2020, i S. album (ZH); Habrovany – stráně sv. od obce a kóta 322 m jižně obce (Strejček 1993–1994); Habří – vrch 
Rač/Radschen bei Haberzie (Lipser et al. 1967–1968), 2017 (ZH); Hlinná – 1 km sz. od obce (Mazák 2011); Horní 
Chobolice – vrch Sedlo (Kolbek 1982); Horní Krupka – Komáří hůrka/Mückenberg (Lipser et al. 1967–1968); 
Horní Týnec – vrch Soudný kámen (Kolbek 1982); Hostovice (Lipser et al. 1967–1968); Hrobčice – vrch Špičák 
u Radovesické výsypky (Mazák 2011); Hrušovka – Hrušovský vrch (Strejček 1993–1994); Hrušovka – vrch Kořín-
ka (Strejček 1993–1994), 2003, 2012 negativní (ZH); Chožov – Chožovský vrch (Ondráček 2009, Kolbek & 
Husáková 2010); Chraberce – vrch Brník (Machová 2014), 2017 (ZH); Chudoslavice – vrch Trojhora (Kolbek 1982); 
Chřibská – od hřbitova k louce U Brodských (Bauer et al. 2012); Chvalov – cca 350 m sz. od návsi obce (Mazák 
2011); Jakuby – starý lom směr Těchlovice, 2018, 2019 (ZH); Ješovice – jv. od obce (Hrouda et al. 1996); Jílové 
– Holý vrch (Kubát 1986); Kadaň – vrch Úhošť (Lorber 1985); Kamenická Stráň – zbořenina mlýna 1 km východ-
ně od obce (Kubát 1986); Kamýk – hrad Kamýk, jen S. album, 2010, 2017 (ZH); Kamýk – vrch Plešivec, jen S. 
album, 2017 (ZH); Klapý – vrch Hazmburk, před 1938 (Šimr 1938), 1972 (Kolbek & Husáková 2010), i S. album, 
2016, 2017 (ZH); Klášterec nad Ohří – jižní svah Jezerní hory (Kubát 1978); Kletečná – vrch Kletečná/Kletschner 
berg (Lipser et al. 1967–1968); Kletečná – okolí (Strejček 1993–1994); Kostomlaty pod Milešovkou – vrch Skalič-
ka, 2020 (ZH); Koštov – vrch Rovný/Rabenai bei Türmitz (Lipser et al. 1967–1968); Krásný Les– vsv. od Lotha-
rova vrchu (Kubát 1986); Krásný Studenec – návrší 430 m západně od obce (Bauer et al. 2012); Krásný Studenec 
– vrch Klobouk (Bauer et al. 2012), 2019 (ZH); Konětopy – 1,6 km východně od obce (Ondráček 2009); Koštov – vrch 
Široký kámen/Teufelstein bei Kosten (Lipser et al. 1967–1968); Koštov – snad Dubiny?/Dauben bei Kosten (Lipser 
et al. 1967–1968); Koštov – Újezdský vrch/Grigersberg bei Kosten (Lipser et al. 1967–1968); Kotvina pr. Klášterec 
nad Ohří (Husáková 1983); Kundratice – vrch Varhošť (Kolbek 1982); Květnová pr. Ostrov (Husáková 1983); 
Kyškovice – výslunná stráň nad silnicí na Kyškovice (Unar 1983), 2019 negativní (ZH); Lbín – Dlouhý vrch (Kol-
bek 1982); Lelov – cca 500 m jižně od kaple v obci (Mazák 2011); Leská – severně od obce (Nepraš 2010); Lesné 
– vrch/hrad Tolštejn (Grulich & Pyšek 1979, Kubát 1986, Kubát et al. 1998); Liběšice pr. Želenice– severně od obce, 
rulový pahorek (Sládek 2005); Libochovany – vrch Trabice (Studnička 1987); Libochovany – Kostelní vrch, 2014 
(ZH); Libořice – údolí Blšanky mezi obcemi Libořice a Liběšovice (Kolbek 2015); Lipá – Lipská hora/Hora bei 
Mrskles (Lipser et al. 1967–1968, Kubát et al. 1970); 2017 (ZH); Litoměřice – návrší Bídnice (Mazák 2011); 
Loučky – Bobří soutěska/Bieberklamm (Lipser et al. 1967–1968); Lovosice – vrch Lovoš/Lobosch (Lipser et al. 
1967–1968, Kolbek & Husáková 2010, Mazák 2011); Lukov – Bílinská skála, nad silnicí ke Štěpánovu severně od vr-
chu Setenka (Kubát et al. 1970); Lukov – skalní ostroh asi 0,8 km jz. od vrchu Táhlina (Mazák 2011); Lysá pr. Po-
vrly – Lysá hora/Leissner Berg (Lipser et al. 1967–1968); Lysec – hřeben nad obcí 840 m vjv. od železniční stanice 
Lbín (Mazák 2011); Markvarec – 0,7 km jižně od obce (Ondráček 2009); Mašťov – vrch Houština (Kubát et al. 
1981); Merboltice – Strážný vrch/Mertendorfer Hutberg (Lipser et al. 1967–1968); Merboltice – severní úpatí Ka-
menné hůry (Kubát et al. 1998); Merboltice – Merboltický vrch (Kubát 1986); Měcholupy – údolí Blšanky (Štěpá-
nek & Kubát 1990); Měrunice – v sedle mezi vrchy Vraníky a Hradišťko (Ondráček 2009); Milá – vrch Milá 
(Martinovský 1969); Milešov – vrch Milešovka, Výří skály (Machová 2014); Milešov – Kamýček/Kamenáč, jv. 
úpatí Milešovky (Kubát et al. 1970); Milešov – Březina/Bresina (Lipser et al. 1967–1968); Milešov – Milešovka, 
vrchol, 2016 (ZH); Mnetěš – vrch Říp (Mazák 2011), i S. album, 2005, 2007, 2017, 2018 (ZH); Mnichov – vrch 
Oblík (Machová & Kubát 2005), 2017 (ZH); Moravany – vrch Skalky/Wankenberge (Lipser et al. 1967–1968, 
Mazák 2011), 2010, 2017 (ZH); Most – vrch/hrad Hněvín (Sládek 2005, Švankmajer 2008), 2011, 2018 (ZH); Most 
– Rudolice, Keřový vrch, před r. 1988 (Sládek 2005); Most – Rudolice, vrch Špičák, 2018 (ZH); Most – Rudolice, 
skalnatý svah u čp. 66, 2019 (ZH); Nečichy – vrch Trhlávek (Ondráček 2009); Nová Bohyně – 1 km západně od vr-
chu Chmelník (Kubát 1986); Oparno – zřícenina hradu, na zdech, 2017 (ZH); Ostré – okolí (Kolbek & Petříček 
1994); Pláň – okraje lesa, obec (Kubát 1986); Podbořany – zbytky starého hřbitova na východním okraji a hřbitova 
na jižním okraji města (Štěpánek & Kubát 1990); Pokratice – Bílé stráně (Žídková 1989); Pohořany – Křížová hora 
(Kolbek 1982, Mazák 2011); Pohořany – vrch Liščín (Kolbek 1982); Povrly – okolí, svahy v údolí potoka, vrch 
Dobrý/Laade bei Pommerle (Lipser et al. 1967–1968, Kubát 1986); Prackovice nad Labem (Dortová 2013); Prac-
kovice nad Labem – vrch Debus (Mazák 2011), hojně i S. album, 2017, 2018 (ZH); Prackovice nad Labem – skalní 



213

výchoz 500 m západně od obce, 2017 (ZH); Příbram – okolí Bukové hory (Kubát 1986, Machová 2014); Radovesice 
– vrch Bělák/Bělak bei Radowesitz (Lipser et al. 1967–1968); Rochov – rokle severně od obce (Kolbek & Petříček 
1994); Roztoky pr. Povrly (Lipser et al. 1967–1968); Rtyně nad Bílinou – vrch Chotyně/Kottine bei Hertine (Lipser et 
al. 1967–1968), 2017 (ZH); Růžová – loučky u silnice na Janov (Kubát 1986); Ryjice – zřícenina hradu Blansko (Ku-
bát et al. 1999); Řepčice – vrch Panna (Kolbek 1982); Řisuty – vrch Líska (Mazák 2011); Sebuzín – Havraní skála/
Fauler berg bei Sebusein (Lipser et al. 1967–1968, Kolbek 1982); Sebuzín – Krkavčí skála (Kolbek 1982, 2010, Mazák 
2011), 2017 (ZH); Skalice – Solanská hora (Kolbek & Husáková 2010); Skalice – severně od obce (Kolbek 1982); 
Soběnice – Mlýnský vrch (Kolbek 1982); Srdov – vrch Sedlo/Geltsch (Lipser et al. 1967–1968); Stadice – Volská hora/
Ochsenberg bei Staditz (Lipser et al. 1967–1968); Staňkovice – stráň 2 km jižně od obce (Kubát et al. 1981); Staré – 
severně od obce (Nepraš 2010); Stebno – třešňový sad u silnice na Petrohrad (Kubát et al. 1999); Stračí – mezi obcí 
a Mariánskou kaplí (Hrouda et al. 1996); Suchá – Na Kamenech/Wiltschekhore (Lipser et al. 1967–1968); Sutom – 
zřícenina hradu Skalka, jen S. album, 2009, 2017 (ZH); Svádov – vrch Hradiště/Schwadener Radischken (Lipser et al. 
1967–1968, Kubát 1986); Štěpánov – Štěpánovská hora/Stepanower Berg (Lipser et al. 1967–1968, Kolbek & Husá-
ková 2010), 2018 (ZH); Štětí – v prostoru nynější skládky (Kubát & Machová 2008); Teplice – vrch Doubravka (Ša-
mata & Čížek 2010), 2014 (ZH); Těchlovice – vrch Stříbrný roh (Kubát 1986); Těchlovice – Přední Lhota, vrch Vra-
binec (Lipser et al. 1967–1968, Mazák 2011), i S. album, 2018 (ZH); Trnovany pr. Žatec – proti nádraží (Kubát et al. 
1981); Trnovany pr. Žatec – údolí Pereč 2,5 km jz. od obce (Kubát et al. 1981); Třebenice – vrch Košťálov/Kostial 
(Šimr 1948, Lipser et al. 1967–1968, Kuncová 1985, Mazák 2011), i S. album, 2009, 2010, 2016, 2018 (ZH); Třeboc 
– opuková hrana mezi Babí horou a Ročovem (Bělohoubek & Švankmajer 2000); Třebutičky – vrch Skalky (Kolbek 
& Petříček 1994); Třebušín – vrch Kalich/Keltschberg (Lipser et al. 1967–1968, Kubát et al. 1970, Kolbek 1982, 
Machová 2014), 2014 (ZH); Třebušín – vrch Panna (Machová 2014); Tvršice – stráňka u železniční trati na sever-
ním okraji obce (Ondráček 2009); Újezd pr. Trmice – U lomu/Türmitzer Schafberg (Lipser et al. 1967–1968), 2019 
(ZH); Ústí nad Labem – Krásné Březno, bývalý lom u silnice, jen S. album, 2017 (ZH); Ústí nad Labem – Mariánská 
skála (Machová 2014), 2017 (ZH); Ústí nad Labem – Mojžíř, Divoká rokle, 2012–2013 (Holič et al. 2013); Ústí nad 
Labem – Neštěmice, Skalka, 2017 (ZH); Ústí nad Labem – Průčelská rokle/Quarklöcher (Lipser et al. 1967–1968, 
Kolbek 2010); Ústí nad Labem – Střekov, Střekovské skály/Schreckenstein Felsen (Lipser et al. 1967–1968); Ústí 
na Labem – Střekov, Sluneční stráň/Schreckensteiner Leechenberg (Lipser et al. 1967–1968, Machová et al. 2003), 
2011, 2019 (ZH); Ústí nad Labem – Střekov, kóta 376 m Nad hradem/Schanzberg bei Schreckenstein (Lipser et al. 
1967–1968), 2019 (ZH); Ústí nad Labem – Vaňov, Vaňovský vrch (Mazák 2011); Ústí nad Labem – Vaňov, Josefínka, 
2019 (ZH); Ústí nad Labem – Vaňov, kóta Skály, 2019 (ZH); Ústí nad Labem – Vaňov, vrch Vrkoč (Machová et al. 
2003, Mazák 2011); Ústí nad Labem – Mojžíř, Kozí vrch/Ziegeberg bei Wesslen (Lipser et al. 1967–1968), 2017 (ZH); 
Ústí nad Labem – vrch Vysoký Ostrý, jižní svah (Kubát 1986), 2019 (ZH); Úštěk – 2,5 km sz. podél cesty na Starý Týn 
(Kubát et al. 1998); Velemín – Oparenské údolí (Strejček 1993–1994, Dortová 2013); Velké Žernoseky – vrch Kalvá-
rie (Kolbek 1974, 1982, Mazák 2011), i S. album, 2011 (ZH); Velké Žernoseky – vrchy Kalvárie a Vendula (Kubát 
1974); Velké Žernoseky – vrch Vendula (Martinovský 1969, Mazák 2011); Velké Žernoseky – vrch Strážiště (Kolbek 
1982, Mazák 2011); Velké Žernoseky – 450 m západně od vrchu Hrádek (Mazák 2011); Věšťany – Věšťanský vrch/
Weschener Berg (Lipser et al. 1967–1968); Vchynice – vrch Ovčín (Mazák 2011); Vintířov (Kubát et al. 1981, Husá-
ková 1983); Vinařice – Malý a Velký štít (Bělohoubek & Švankmajer 2000); Žalhostice – vrch Radobýl (Kolbek 1982), 
2018 (ZH); Žandov u Chlumce (Lipser et al. 1967–1968); Žatec – levý břeh Ohře od koupaliště k jezu (Kubát et al. 
1981); Želenice – vrch Kaňkov (Sládek 2005), jižní svahy a skály na vrcholu, 2014 (ZH); Žitenice – vrch Satan (Žíd-
ková 1989, Kolbek 2010, Mazák 2011).

VÝSLEDKY

Na základě dostupných literárních údajů a vlastních pozorování je níže shrnut výskyt 
druhu v Ústeckém kraji. Lokality jsou zařazeny vzestupně podle mapového pole a v rámci 
pole v abecedním pořadí. Umístění lokality do mapovacího pole bylo prováděno pomocí 
aplikace mapa mapových polí (Společnost přátel českých přírodovědeckých biblioték) nebo 
s využitím souřadnic lokality získaných prostřednictvím aplikace umístěné na webové stránce 
www.mapy.cz. U údajů převzatých z veřejně přístupné Nálezové databáze ochrany přírody 
(AOPK ČR 2021) je uveden pouze rok nálezu bez dalších bližších údajů.



214

Dolní, Prostřední a Horní Žleb (Obergrund, Mittelgrund, Niedergrund), 5151, před r. 1806 
(Tischer 1806), dle sdělení kolegy J. Vávry z roku 2018 se motýl v labském údolí severně 
od Děčína vyskytuje také recentně; Kamenická Stráň – Růžovský vrch, 5151–5152, 2002 
(Vávra 2010); Vysoká Lípa, 5152, mezi r. 1981–1999 (Vávra 2000); Teplice  (Teplitz), 
5348–5349, před r. 1929, Holub lgt. (Sterneck 1929); Bystřany, 5349, 9.V.2000, 1 ex., Tomas 
lgt. (Duchek 2009); Habří – vrch Hradiště u Habří (Rač), 5349, 28.V.1961, Altman lgt., 
coll. MT (Duchek 2009); před r. 1986, Láska lgt. (Vysoký et al. 1987); 30.V.1984, 1 ex., 
Vysoký lgt. (Vysoký 2005); 4.VII.2014, 12.VII.2014, 17.VII.2014, 20.VII.2014, 24.VII.2014, 
1.VIII.2014, 18.VII.2014, 19.VIII.2014, 28.VIII.2014, 16.IV.2015, 22.IV.2015, 30.IV.2015, 
2.V.2015, 14.V.2015, 18.V.2015, 22.V.2015, 6.VI.2015, 17.VI.2015, 26.VI.2015 (vše Hrůzo-
vá 2015); 18.V.2017, 5 ex. (ZH); 2017 (AOPK ČR 2021); před r. 2019 (Čížek & Marhoul 
2019); Moravany – vrch Skalky, 5350, 22.V.2010, 5 ex. (ZH); 2017 (AOPK ČR 2021); Ústí 
nad Labem – Brná, Sluneční stráň, 5350, před r. 1986, Fuksa lgt., Klír lgt. (Vysoký et al. 
1987); 7.V.2011, 1 ex., 15 vajíček (ZH); 2018 (AOPK ČR 2021); 8.V.2019, 1 vajíčko (ZH); 
Ústí nad Labem – Brná, 5350, V.1933, 1 ex., 11.V.1934, 2 ex., 14.V.1934, 2 ex., vše coll. 
MÚ (Vysoký 2005); Ústí nad Labem – Mojžíř, Divoká rokle, 5350, 2018 (AOPK ČR 2021); 
Ústí nad Labem – Mojžíř, Kozí vrch (Ziegenberge bei Gross Priessen, Ziegenberg bei 
Aussig), 5350, před r. 1935 (Bugent 1935); 1941, Tiebach lgt. (Michel & Zimmermann 1943); 
2016 (AOPK ČR 2021); 6.V.2017, 5 ex., 18.VII.2017, 7 ex., 10 vajíček (ZH); 2018 (AOPK 
ČR 2021); před r. 2019 (Čížek & Marhoul 2019); 2020 (AOPK ČR 2021); Ústí nad Labem 
– Velké Březno (Gross Priessen pravděpodobně totožné s předchozí lokalitou), 5350, před 
r. 1929, Sterneck lgt. (Sterneck 1929); Ústí nad Labem – Neštěmice, 5350, Kunze lgt., coll. 
MÚ (Vysoký et al. 1987); 21.V.1939, 1 ex., Kunze lgt., coll. MÚ (Vysoký 2005); Ústí nad 
Labem – Střekov, skalní výchoz nad hradem Střekov, 5350, 8.V.2019, 6 vajíček (ZH); 
Ústí nad Labem – Střekov, vyhlídka Karla Hlaváčka, 5350, 2.V.2009, 5 ex.; 19.V.2012, 
1 ex. a vajíčka (ZH); Ústí nad Labem – Trmice (Türmitz), 5350, coll. MÚ (Vysoký et al. 
1987); V.1933, 4 ex., V.1934, 3 ex., VII.1934, 1 ex., V.1937, 16 ex., vše coll. MÚ (Vysoký 
2005); Labe – údolí (Elbetal) (může zahrnovat řadu zde uvedených lokalit), 5350–5450, 
8.V.1936, 1 ex., Schiffner lgt.; V.1926, 1 ex., Süssner lgt., 1933, 1 ex., coll. MÚ (Vysoký 
2005); Povrly – Roztoky, 5351, 2018 (AOPK ČR 2021); před r. 2019 (Čížek & Marhoul 
2019); 19.IV.2019, 13 ex. (ZH, obr. 1); Most – vrch Hněvín, 5447, 4.VI.2011, 7 vajíček; 
12.V.2018, 15 vajíček (ZH); Most – okolí (pravděpodobně totožná lokalita s předchozí), 
5447, před r. 1898 (Patzelt 1898, Sterneck 1929); Bílina (pravděpodobně lokalita Bořeň), 
před r. 2009, 5448, Duchek lgt., Skoupý lgt., Tomas lgt. (Duchek 2009); 2009 (AOPK ČR 
2021); České Zlatníky – vrch Zlatník, 5448, 2020 (AOPK ČR 2021) sám jsem tam druh 
v letech 2007 a 2018 nenalezl; Chouč – vrch Bořeň (Borschenberg bei Bilin), 5448, 25.V.1941, 
König lgt. (Michel & Zimmermann 1943); 2005, 2017 (AOPK ČR 2021); 8.V.2008, 30 ex. 
(ZH); 2017 (AOPK ČR 2021); 5.V.2018, 30 ex. (ZH); před 2019 (Čížek & Marhoul 2019); 
Bořislav, 5449, před r. 1986, Altman lgt. (Vysoký et al. 1987); 21.VII.1924, 1 ex., coll. MÚ 
(Vysoký 2005); Kocourov – vrch Ostrý, 5449, 2017 (AOPK ČR 2021), sám jsem tam druh 
v letech 2012 a 2017 nenalezl; Milešov – vrch Milešovka, 5449, 30.V.1897, 12.V.1901, 
13.VI.1897, 22.V.1898, 3 ex. (Fuhr 1894–1902); 2018 (AOPK ČR 2021); Režný Újezd – 
vrch Boreč, 5449, 2018 (AOPK ČR 2021), sám jsem tam druh v letech 2011, 2012 a 2018 
nenalezl; Radejčín (Radzein), 5449–5450, před r. 1929, Holub lgt. (Sterneck 1929); před r. 



215

Obr. 8. Lokalita Povrly – Roztoky.
Fig. 8. Locality Povrly – Roztoky.



216

1986, Holub lgt. (Vysoký et al. 1987); Církvice (pravděpodobně půjde o některou z následu-
jících dvou lokalit), 5450, před r. 1994, před r. 2001 (AOPK ČR 2021); Církvice – vrch Deblík, 
5450, před r. 1986, coll. MÚ (Vysoký et al. 1987); 2016 (AOPK ČR 2021); před r. 2019 (Čížek 
& Marhoul 2019); Církvice – stepní stráně nad obcí, 5450, 21.V.2011, 16 ex. (ZH); 2016 
(AOPK ČR 2021); 19.VII.2017, 1 ex. (ZH); Dolní Zálezly – nad ulicí Na Vyhlídce, 5450, 
8.V.2009, 1 ex.; 30.VII.2017, 1 ex. (ZH); 2019 (AOPK ČR 2021); Zálezly (pravděpodobně 
totožné s předchozí lokalitou), 5450, před r. 1986, coll. MÚ (Vysoký et al. 1987); Dubičky 
– vysílač pod Dubickým kopcem, 5450, 8.V.2011, 1 ex., 15 vajíček (ZH); 2016 (AOPK ČR 
2021); Kamýk (Kamaik bei Leitmeritz), 5450, před r. 1929, Sterneck lgt. (Sterneck 1929); 
Litoměřice (pravděpodobně půjde o lokalitu v okolí Litoměřic, nejspíše Radobýl), 5450, před 
r. 1950, před r. 1980 (AOPK ČR 2021); Lovosice – vrch Lovoš (Lobosch), 5450, před r. 1939, 
Holub lgt. (Sterneck 1929); 2005, 2008 (AOPK ČR 2021); 10.V.2008, 20 ex. (ZH); 30.IV.2014 
(Hrdina 2014b); 2014, 2015 (AOPK ČR 2021); 9.V.2016, 15 ex. (ZH); 2016, 2017 (AOPK 
ČR 2021); 11.V.2018, 1 ex. (A. Haveldová observ.); před r. 2019 (Čížek & Marhoul 2019); 
Oparno, 5450, před r. 1950 (AOPK ČR 2021); Řepnice – Kostelní vrch, 5450, 27.V.1984 
(Fuksa 1987); 7.VI.2014, 2 housenky (ZH); 2016 (AOPK ČR 2021); Sebuzín – Krkavčí 
skála, 5450, 2019 (AOPK ČR 2021); Velké Žernoseky – vrch Kalvárie, 5450, 1.V.2011, 
1 ex. a vajíčka (ZH); 2014, 2015, 2016, 2018 (AOPK ČR 2021); před r. 2019 (Čížek & Mar-
houl 2019); Žernoseky (Černosek, pravděpodobně totožné s předchozí nebo následující lo-
kalitou), 5450, před r. 1939, Sterneck lgt. (Sterneck 1929); Velké Žernoseky – vrch Velká 
Vendula, 5450, 2015 (AOPK ČR 2021); Žalhostice (pravděpodobně půjde o následující lo-
kalitu), 5450, před r. 1994, před r. 2001 (AOPK ČR 2021); Žalhostice – vrch Radobýl, 5450, 
7.V.1936, 1 ex., Schicht lgt., 24.V.1931, 1 ex., 11.V.1933, 2 ex., 3.V.1934, 1 ex., 5.V.1936, 
1 ex., 6.V.1936, 1 ex. 2.VI.1941, 1 ex., 2.VI.1941, 1 ex., coll. MÚ (Vysoký 2005); 11.V.1968, 
2 ex., 27.VII.1975, 4.V.1978, 2 ex., coll. MČL (Žemlička & Moravec 2018); 11.VI.1988 
(Duchek & Skoupý 1992); 7.V.2000 (ZH); 13.V.2001, 10 ex. (ZH); 2002 (AOPK ČR 2021); 
mezi lety 2007–2011 (Gremlica 2011); 2011 (AOPK ČR 2021); 7.V.2015, 1 ex.; 2015, 2016 
(AOPK ČR 2021); 3.VII.2017, 5 ex.; 22.VII.2017, 5 ex. (ZH); 2017, 2018, 2019 (AOPK ČR 
2021); před r. 2019 (Čížek & Marhoul 2019); 10.VII.2020 (Zicha 1999–2021); Chraberce 
– vrch Srdov, 5548, 2013, 2014, 2015 (AOPK ČR 2021); 17.V.2017, 50 ex. (ZH); před r. 2019 
(Čížek & Marhoul 2019); Měrunice – vrch Vraník, 5548, 4.V.2003, 2 ex. (ZH); Milá – vrch 
Milá, 5548, 8.V.2003; 2014, 2016, 2017 (AOPK ČR 2021); 20.IV.2018, 12 ex., 28.VII.2018, 
1 ex. (ZH); před r. 2019 (Čížek & Marhoul 2019); 2019, 2020 (AOPK ČR 2021); Mnichov 
– vrch Oblík, 5548, 9.V.2012, 3 ex., 23.V.2012, 3 ex. (Šumpich et al. 2013); 2012, 2013, 2014 
(AOPK ČR 2021); před r. 2016 (Filip 2016); 17.V.2017, 3 ex., 7 vajíček (ZH); před r. 2019 
(Čížek & Marhoul 2019), 2019 (AOPK ČR 2021); Mnichovský Týnec –vrch Brník, 5548, 
2013, 2014 (AOPK ČR 2021); 17.V.2017, 50 ex.; 5.VIII.2017, 1 housenka (ZH); před r. 2019 
(Čížek & Marhoul 2019); 2019 (AOPK ČR 2021); Raná – vrch Raná, 5548, 2014, 2015 
(AOPK ČR 2021); sám jsem tam druh na jaře 2006, 2011 a 2017 nenalezl; Třebenice – vrch 
Košťálov, 5549, 1980, 1981 (AOPK ČR 2021); mezi lety 1982–1992 (Záruba 1992, AOPK 
ČR 2021); 1.V.2009, 40 ex. (ZH); 5.VI.2010, 4 ex. (ZH); 2010, 2011 (AOPK ČR 2021); 
26.IV.2014 (Hrdina 2014a); 2015 (AOPK ČR 2021); 21.V.2016, 15 ex. (ZH); 2017 (AOPK 
ČR 2021); 28.IV.2018, 25 ex., 20.V.2018, 12 ex., 30 vajíček, 15.VI.2018, 8 ex., 1.VII.2018, 7 
ex., 16.VII.2018, 3 ex., 5.VIII.2018, 3 ex., 2 vajíčka (vše ZH); Třebenice – Ledvinův vršek, 



217

Obr. 9. Lokalita Lovoš.
Fig. 9. Locality Lovoš.



218

5549, 2016, 2017 (AOPK ČR 2021); 28.IV.2018, 12 ex., 20.V.2018, 5 ex. (ZH); Klapý – vrch 
Hazmburk, 5550, před r. 1938 (Payer 1938), 20.VII.1998, 3 ex. (ZH); 2007, 2010 (AOPK ČR 
2021); 24.V.2014 (Filip 2014); 18.VI.2016, 1 housenka, 18.VII.2016, 1 ex., 30.VII.2016, 
20 vajíček, 10.VI.2017, 3 housenky, 50 vajíček, 10.VII.2017, 1 ex., 1 housenka, 30 vajíček, 
28.IX.2017, 10 vajíček (jen vaječný obal) (vše ZH); 2017 (AOPK ČR 2021); před r. 2019 
(Čížek & Marhoul 2019); Stroupeč – PP Stroupeč, 5646, 2007 (Čížek & Marhoul 2019, AOPK 
ČR 2021); Mnetěš – vrchol Řípu, 5651, 21.V.2005, 2 ex., 15.IV.2007, 5 ex., 22.IV.2007, 2 ex. 
(vše ZH); 15.IV.2009, 1 ex., 20.V.2009, 1 ex. (Marhoul 2009, AOPK ČR 2021); 16.IV.2011, 
1 ex. (ZH); 22.IV.2018, 15 ex. (ZH); před r. 2019 (Čížek & Marhoul 2019); Mlčechvosty – 
Jeviněves – Holý vrch (mimo Ústecký kraj), 5652, 1.V.1987, 2 ex. (Novák 1992).

ZÁVĚR

V České republice je modrásek Scolitantides orion poměrně lokální a v posledních 
letech je i zde, podobně jako v severní Evropě, zřetelná tendence k vymizení z některých 
míst výskytu (Beneš et al. 2002), která je zřejmě spojena se zarůstáním nebo ničením lo-
kalit. Proto je zařazen do kategorie ohrožený v Ústeckém kraji (Čížek & Marhoul 2019) 
a do kategorie zranitelný (VU) dle Červeného seznamu bezobratlých České republiky 
(Hejda et al. 2017).

V Ústeckém kraji je výskyt druhu soustředěn do oblasti Českého středohoří, a to zejména 
na kopce lounského a mosteckého středohoří, skalnaté výchozy v údolí Labe a některé osa-
mocené lokality v údolí Bíliny, Ohře a Českého Švýcarska (Čížek & Marhoul 2019).

Při dohledávání výskytu druhu v Ústeckém kraji jsou dost velkým problémem historické 
lokality v některé (zejména starší) literatuře a na lokalitních štítcích. Jde o nepřesné nebo 
naopak příliš obecné označení (například Bílina, Bořislav, Církvice, Dolní, Prostřední a Horní 
Žleb, Litoměřice, Most, Radejčín, Oparno, údolí Labe, Zálezly, Žalhostice, Žernoseky), 
které může zahrnovat více míst výskytu (možná i z důvodu ochrany před sběrateli) nebo 
odlišné označení téže lokality (Ziegenberge bei Gross Priessen, Ziegenberg bei Aussig, 
Gross Priessen). U těchto lokalit jsem se je pokusil ztotožnit, nebo alespoň komentovat vazbu 
na nejbližší známá místa výskytu.

Na základě literárních údajů, údajů z Nálezové databáze ochrany přírody (AOPK ČR 2021) 
a vlastních pozorování lze motýla uvést z 15 mapových polí, přičemž recentní výskyt byl 
potvrzen na 32 lokalitách; z toho autor potvrdil tohoto modráska na 24 lokalitách v nadmořské 
výšce od 145 m (Povrly – Roztoky) do 550 m (Lovosice – vrch Lovoš,). Na některých histo-
rických lokalitách však druh nebyl delší dobu nalezen (Kamenická Stráň – Růžovský vrch, 
Vysoká Lípa, Bystřany, Měrunice – vrch Vraník, Stroupeč, Jeviněves – Holý vrch) nebo tam 
zřejmě již vymřel (Ústí nad Labem – Neštěmice, Ústí nad Labem – Trmice, Teplice, Radejčín, 
Kamýk, Oparno) a tam by se měl soustředit další průzkum a ověření recentního výskytu.

Některé lokality, odkud jsou uváděny jen velmi nízké počty motýlů (jako jsou Divoká rokle, 
Borečský vrch, Milešovka, Dolní Zálezly, Dubičky), mohou hostit buď vymírající populace 
nebo existuje v doletu nějaká dosud neznámá lokalita, a nebo jde o zálet jedince z nějaké 
známé lokality. V těchto případech tedy není zřejmé, zda jde o trvalý výskyt.

Modrásek Scolitantides orion je jedním z našich vzácnějších motýlů, který je vázán 
na skalkové stepi, stepi na prudších svazích s výskytem holých ploch, okraje suťových polí 



219

a železniční svahy s výskytem živné rostliny, kterou je v oblasti severních Čech primárně 
rozchodník velký (Hylotephium maximum). Motýl má v severních Čechách jednu úplnou 
generaci a druhá, případně třetí generace (jejíž výskyt je prozatím sporný) jsou zřejmě jen 
částečné. K zachování výskytu motýla je třeba provést opatření spočívající v průběžné redukci 
keřů a stromů, zachování nízkostébelné vegetace a zajištění výskytu osluněných obnažených 
ploch. Tato opatření směřují k vytvoření vhodných životních podmínek na stávajících místech 
výskytu a vzhledem k metapopulačnímu chování druhu i ke vzniku vhodných lokalit v blízkém 
či vzdálenějším okolí stávajících lokalit.

Na stávajících lokalitách výskytu motýlů bránit postupu sukcese, což probíhá u perspek-
tivních (větších) populací na Hradišti u Habří, Bořeni, Radobýlu, Oblíku, Milé, Lovoši, 
Košťálovu, Kalvárii, Srdově, Brníku. Bylo by vhodné zahájit údržbu lokalit perspektiv-
ních populací i tam, kde dosud neprobíhá, jako jsou Skalky, Kozí vrch, Roztoky, Deblík, 
Církvice a Říp.

Na lokalitách s malými populacemi, jako jsou Kostelní vršek, Velká Vendula, Raná, 
Ledvinův vršek, podporovat nebo směřovat práce na uchování a rozšíření vhodných ploch.

V kaňonu Labe by bylo vhodné údržbou podporovat zachování všech skalnatých výchozů se 
stepní vegetací a podporovat vznik (ale s vynecháním stávajících lokalit, pokud tam zasahují) 
a údržbu vhodných lokalit podél železnice vytvářením nepříliš širokých bezlesých koridorů 
(v současné době probíhá v souvislosti s pracemi směřujícími ke stabilizaci svahů před pádem 
kamenů na trať, spočívajícími v očištění skal a instalaci záchytných plotů a sítí) na stráních 
nad železnicí, které mohou napomoci liniovému šíření motýlů. Na druhou stranu by bylo 
třeba redukovat přemnoženou zvěř, protože se na otevřených plochách často shromažďuje 
a způsobuje ničení stepní a rozvoj ruderální vegetace. Na dalších lokalitách (zejména 
s výskytem živných rostlin) podporovat zachování stepní vegetace, a to i v okrajových částech 
středohoří (Supí vrch u Lbína nebo Chotyně u Rtyně nad Bílinou), které by mohly být motýly 
v budoucnu obsazeny.

LITERATURA

AOPK ČR 2021: Nálezová databáze ochrany přírody: Scolitantides orion. Nálezová databáze ochrany přírody. 
Online: https://portal.nature.cz/nd/find.php?akce=seznam&opener=&vztazne_id=0 (accessed 9. January 2021).

AXÉN A. H., LEIMAR O. & HOFFMAN V. 1995: Signalling in a mutualistic interaction. Animal Behaviour 52(2): 
321–333.

BÂRCĂ V. & NICULAE M. 2018: Life History and Plurivoltinism of Scolitantides orion (Pallas, 1771) (Lepidoptera, 
Lycaenidae) from Romanian Southern Dobrogea, in Captive Breeding on Hylotelephium telephium, Sozological 
Implications, Oltenia. Studii şi Comunicări, Ştiinţele Naturii 34(2): 123–130.

BAUER P., HÄRTEL H., MARKOVÁ I., NEPRAŠ K. & ROTH J. 2012: Floristický kurs Severočeské pobočky 
České botanické společnosti 2011 v Děčíně. (Floristic training course of the Northern Bohemian branch of 
the Czech Botanical Society 2011 in Děčín). Severočeskou Přírodou 43: 29–44 (in Czech, German summary, 
English abstract).

BENEŠ J., KONVIČKA M., DVOŘÁK J., FRIC Z., HAVELDA Z., PAVLÍČKO A., VRABEC V. & WEIDENHOFFER 
Z. (eds) 2002: Motýli České republiky: Rozšíření a ochrana I, II. (Butterflies of the Czech Republic: Distributon 
and conservation I, II.). Společnost pro ochranu motýlů, Praha, 857 pp. (in Czech, English summary).

BĚLOHOUBEK J. & ŠVANKMAJER J. 2000: Floristický materiál z floristických kurzů Severočeské pobočky ČBS 
na Džbánu – Měcholupy 1995, Domoušice 1999. (Floristic material from floristic courses of North Bohemian 
Branch of Czech Botanic Society in the Džbán Table – Měcholupy 1995, Domoušice 1999). Severočeskou 
Přírodou 32: 45–58 (in Czech, English abstract).



220

BUGENT J. 1935: Die Bläulinge (Lycaeninen) im Aussiger Bezirke. Natur und Heimat 6: 78–80.
CZAJKOWSKA M., DAWIDOWICZ Ł., BORKOWSKA A., DZIEKAŃSKA I. & SIELEZNIEW M. 2020: Population 

Genetic Structure and Demography of the Critically Endangered Chequered Blue Butterfly (Scolitantides 
orion) in a Highly Isolated Part of its Distribution Range. Insects 2020, 11(9), 608: 1–17. Online: https://doi.
org/10.3390/insects11090608 (accessed 21. November 2020).

ČÍŽEK O. & MARHOUL P. (eds) 2019: Denní motýli v Ústeckém kraji – síťový atlas rozšíření. Ústecký kraj, Ústí 
nad Labem, 403 pp.

DIREKTORATET FOR NATURFORVALTNING 2009: Handlingsplan for klippeblåvinge (Scolitantides orion). 
Trondheim, 53 pp.

DOMIN K. 1904: České středohoří, studie fytogeografická. Jubilejní fond Královské české společnosti nauk, Praha, 
248 pp.

DORTOVÁ M. 2013: Flóra cévnatých rostlin vybraných kvadrantů středoevropského mapování (CEBA) v Českém 
středohoří. (Flora of vascular plants in chosen grids of the Central European grid system (CEBA) in the České 
středohoří Mts.). Unpublished dissertation thesis. Deposited in: Zemědělská fakulta, Jihočeská univerzita 
v Českých Budějovicích, 67 pp. Online: https://theses.cz/id/xbba2p/DP_Dortov.pdf (accessed 26. March 2017).

DUCHEK K. 2009: Motýli Teplicka (severní Čechy) – část I. (Lepidoptera of the Teplice region (northern Bohemia) 
– part I). Sborník Oblastního Muzea v Mostě, Řada Přírodovědná 31: 61–84 (in Czech, English abstract).

DUCHEK K. & SKOUPÝ J. 1992: Motýli okresu Teplice. (The Lepidoptera of the district Teplice). Zprávy 
Československé Společnosti Entomologické 28: 87–104 (in Czech, English summary).

FIDLER K. 1989: European and North West African Lycaenidae (Lepidoptera) and their associations with ants. 
Journal of Research on the Lepidoptera 28(4): 239–257.

FIDLER K. 1991: Systematic, evolutionary, and ecological implications of myrmecophily within the Lycaenidae 
(Insecta: Lepidoptera: Papilionoidea). Bonner Zoologische Monographien 31: 1–210.

FILIP K. 2014: Scolitantides orion, modrásek rozchodníkový. Online: https://www.youtube.com/watch?v=xOD-
NtWU60g (accessed 17. November 2017).

FILIP K. 2016: Pseudophilotes vicrama, modrásek východní M + F. Online: https://www.youtube.com/watch?v= 
aRJOEU8xIt8 (accessed 17. November 2017).

FUHR J. F. 1894–1902: Rukopisné poznámky v Entomologisches Jahrbuch v ročnících 1895, 1897 a 1898. 
Unpublished manuscript. Deposited in: Knihovna entomologického oddělení Národního muzea, Praha.

FUKSA M. 1987: Motýli vrchu Trabice. (Schmetterlinge des Berges Trabice). In: KUBÁT K. (ed.): Dokumentační 
přírodovědný průzkum lokality Trabice v Českém středohoří. Severočeskou Přírodou, Příloha 1987: 107–117 
(in Czech, German summary).

GNATZY W., JATHO M., KLEINTEICH T., GORB S. N. & HUSTERT R. 2017: The eversible tentacle organs of 
Polyommatus caterpillars (Lepidoptera, Lycaenidae): morphology, fine structure, sensory supply and functional 
aspects. Arthropod Structure & Development 46: 788–804.

GREMLICA T. (ed.) 2011: Projekt VaV SP/2d1/141/07 Rekultivace a management nepřírodních biotopů v České 
republice. Závěrečná zpráva za celé období řešení projektu 2007–2011. Unpublished manuscript. Deposited in: 
Ústav pro geopolitiku, o. p. s., Praha, 245 pp. Online: https://www.mzp.cz/cz/rekultivace_neprirodnich_biotopu 
(accessed 17. November 2017).

GRULICH V. & PYŠEK P. 1979: Floristické materiály z okolí Horní Světlé (okres Česká Lípa). (Floristische 
Materialien aus der Umgebung von Horní Světlá (Kreis Česká Lípa)). Severočeskou Přírodou 10: 37–49 (in 
Czech).

HÄRTEL H. & BAUER P. (eds) 1999: Floristický kurz Severočeské pobočky České Botanické společnosti ve Chřibské 
1994. (Nordböhmische Floristentagung in Chřibská (Kreibitz) 1994). Severočeskou Přírodou 31: 83–90 (in 
Czech, German summary).

HEJDA R., FARKAČ J. & CHOBOT K. (eds) 2017: Červený seznam ohrožených druhů České republiky. Bezobratlí 
(Red List of threatened species of the Czech Republic. Invertebrates). Příroda 36: 1–612 (in Czech and English).

HENNING S. F. 1983: Chemical communication between Lycaenid larvae (Lepidoptera: Lycaenidae) and ants 
(Hymenoptera: Formicidae). Journal of the Entomological Society of Southern Africa 46(2): 341–366.

HOLIČ F., NEPRAŠ K. & KROUFEK R. 2013: Floristický průzkum přírodní památky Divoká rokle u Mojžíře. 
(Floristic survey of the natural monument Divoká rokle by Mojžíř). Severočeskou Přírodou 44: 19–26 (in 
Czech, English abstract).



221

HRDINA V. 2014a: Holý vrch a Košťálov (26.4.2014, České středohoří). Online: https://prirodnikrasycr.
estranky.cz/clanky/vylety/2014/holy-vrch-a-kostalov--26.4.2014--ceske-stredohori-.html (accessed 17. 
November 2017).

HRDINA V. 2014b: Lovoš, Milešovka a Radobýl (30.4.2014, České středohoří). Online: http://www.prirodnikrasycr. 
estranky.cz/clanky/vylety/2014/lovos--milesovka-a-radobyl--30.4.2014--ceske-stredohori-.html (accessed 17. 
November 2017).

HROUDA L., MANDÁK B. & HADINEC J. (eds) 1996: Materiály k flóře Kokořínska a Mělnicka. (Flora of the 
Kokořín and Mělník Regions). Příroda 7: 7–109 (in Czech, English summary).

HRŮZOVÁ L. 2015: Denní motýli přírodní rezervace Rač. (Butterflies of the natural reserve Rač). Sborník Oblastního 
Muzea v Mostě, Řada Přírodovědná 37: 25–51 (in Czech, English abstract).

HUSÁKOVÁ J. 1983: Příspěvek k vegetaci a květeně vesnic na obvodu Doupovských hor. (Contribution to vegetation 
and flora of villages in the foothills of the Doupovské hory Mts). Severočeskou Přírodou 14: 15–36 (in Czech, 
English summary).

JAROŠ P. 2005: Květena vrchu Kostrlík v městě Bílina. (Flora of the Kostrlík hill in Bílina). Severočeskou Přírodou 
36–37: 127–129 (in Czech, English abstract).

JAROŠ P. 2008: Botanický inventarizační průzkum NPR Bořeň – floristická část. (Botanical inventory research of 
NNR Bořeň – floristic part). Severočeskou Přírodou 39: 95–108 (in Czech, English abstract).

JANSSON C. 2013: Habitat selection and oviposition of the endangered butterfly Scolitantides orion in Sweden. 
Unpublished master thesis. Deposited in: Linköping University, Linköping, Sweden, 36 pp.

KAN P. & KAN B. 2011: Scolitantides orion (Pallas, 1771), entre Sedum et fourmis (Lepidoptera: Lycaenidae). 
Lépidoptères – Revue des Lépidoptéristes de France 20(49): 88–96.

KOLBEK J. 1974: Rostlinná společenstva Kalvárie. (Pflanzengesellschaften des Hügels Kalvárie (Dreikreutzberg)). 
Severočeskou Přírodou 5: 49–61 (in Czech, German summary).

KOLBEK J. 1982: Materiály ke květeně Českého středohoří I. (Material zur Flora des Böhmischen Mittelgebirges 
I). Severočeskou Přírodou 13: 31–55 (in Czech, German summary).

KOLBEK J. 2010: Příspěvek ke květeně východní části Českého středohoří. (Contribution to the flora of eastern 
České středohoří Mts (North Bohemia)). Muzeum a Současnost, Řada Přírodovědná 25: 87–94 (in Czech, 
English summary).

KOLBEK J. 2015: Floristický příspěvek k území při západní hranici Středočeského kraje. (Floristic contribution to 
the area along the western border of the Central Bohemia Region). Bohemia Centralis 33: 91–114 (in Czech, 
English abstract).

KOLBEK J. & HUSÁKOVÁ J. 2010: Příspěvek ke květeně širší oblasti Milešovského a Lounského středohoří. 
(Contribution to the flora of wider area of middle and southern part of the České středohoří Mts (Northwestern 
Bohemia)). Muzeum a Současnost, Řada Přírodovědná 25: 73–86.

KOLBEK J. & PETŘÍČEK V. 1994: Příspěvek ke květeně Úštěcké pahorkatiny. (Beitrag zur Flora des Úštěcká 
pahorkatina-Hügellandes). Severočeskou Přírodou 28: 65–84 (in Czech, German summary).

KOMONEN A., TIKKAMÄKI T., MATTILA N. & KOTILO J. S. 2008: Patch size and connectivity influence the 
population turnover of the threatened chequered blue butterfly, Scolitantides orion (Lepidoptera: Lycaenidae). 
European Journal of Entomology 105: 131–136.

KUBÁT K. 1974: Vyšší rostliny Kalvárie u Velkých Žernosek. Severočeskou Přírodou 5: 39–47.
KUBÁT K. (ed.) 1978: Floristické materiály ke květeně Kadaňska. (Floristische Materialien für die Flora der Region 

Kadaň). Severočeskou Přírodou 8–9(1–2): 1–179 (in Czech, German summary).
KUBÁT K. (ed.) 1986: Floristický kurs ČSBS v Děčíně 1984. (Floristentagung in Děčín 1984). Severočeskou 

Přírodou, Příloha 1986: 1–87 (in Czech, German summary).
KUBÁT K., LORBER J. & SLÁDEK J. 1981: Floristické kursy Severočeské pobočky ČSBS v Mašťově a Žatci. 

(Floristische Tagungen nordbömischer Botaniker in Mašťov und in Žatec). Severočeskou Přírodou 12: 47–80 
(in Czech, German summary).

KUBÁT K. & MACHOVÁ I. 2008: Floristický kurz Severočeské pobočky ČBS ve Štětí 2006. (Floristentagung 
nordböhmischer Botaniker in Štětí 2006). Severočeskou Přírodou 39: 73–84 (in Czech, German abstract).

KUBÁT K., ONDRÁČEK Č. & MACHOVÁ I. 1998: Floristický kurz ČBS Česká Lípa 1998. (Floristische Tagung 
der Tschechischen botanischen Gesellschaft Česká Lípa 1998). Severočeskou Přírodou, Příloha 11: 1–134 
(in Czech, German summary).



222

KUBÁT K., SLÁDEK J., HAMERSKÝ R. & ROUBÍNKOVÁ O. (eds) 1999: Floristický materiál z floristických 
kurzů a exkurzí Severočeské pobočky ČBS 1987–1993. (Floristische Materialien aus den Floristentagungen 
und Exkursionen der Nordböhmischen Abteilung der Tschechischen botanischen Gesellschaft 1987–1993). 
Severočeskou Přírodou 31: 67–81 (in Czech, German summary).

KUBÁT K., ŠIMR J. & ŠŤASTNÝ E. 1970: Přírodní poměry Litoměřicka II. Rostlinstvo. Školská správa ONV 
Litoměřice, 183 pp.

KUNCOVÁ J. 1985: Inventarizační průzkum vegetačního krytu SPR Košťálov u Třebenic. (Untersuchung der 
Vegetation des Naturschutzgebietes Košťálov bei Třebenice). Severočeskou Přírodou 18: 15–23 (in Czech, 
German summary).

LAFRANCHIS T. & KAN P. 2012: Relations entre fourmis et plusieurs lycènes en France. Oreina 19: 6–13.
LIPSER H., WITTENEBERGER G. & WITTENEBERGER W. 1967–1968: Pflanzenvorkommen im Böhmischen 

Mittelgebirge und im Ost-Erzgebirge aus dem Jahren 1930–45. Aussiger Bote, Beilage 19: 1–36, 20: 37–48.
LORBER J. 1985: Příspěvek k floristickému průzkumu Úhoště u Kadaně. (Beitrag zur floristischen Untersuchung 

von Úhošť bei Kadaň). Severočeskou Přírodou, Příloha 1985: 15–23 (in Czech, German summary).
MACHOVÁ I. 2014: Květena vybraných lokalit severozápadních Čech. Univerzita J. E. Purkyně, Fakulta životního 

prostředí, Ústí nad Labem, 235 pp. Online: http://envimod.fzp.ujep.cz/sites/default/files/skripta/ 26e_final_tisk.
pdf (accessed 18. March 2018).

MACHOVÁ I. & KUBÁT K. 2005: Příspěvek k flóře Oblíku v Českém středohoří a jeho okolí. (Contribution to the 
flora of the hill Oblík and its surroundings). Severočeskou Přírodou 36–37: 61–74 (in Czech, English abstract).

MACHOVÁ I., KUBÁT K. & ŠKODOVÁ J. 2003: Floristický kurs Severočeské pobočky ČBS v Ústí n. L. 30.6.–
4.7.2001. (Floristic summer school of the North Bohemian Branch of the Czech Botanical Society in Ústí n. 
L. 30.6.–4.7.2001). Severočeskou Přírodou 35: 51–58 (in Czech, English abstract).

MALICKY H. 1970: New Aspects on the Association between Lycaenid Larvae (Lycaenidae) and Ants (Formicidae, 
Hymenoptera). Journal of the Lepidopterists‘ Society 24(3): 190–202.

MARHOUL P. (ed.) 2009: Entomologický průzkum EVL Hora Říp. Závěrečná zpráva. Daphne ČR – Institut aplikované 
ekologie a Občanské sdružení Ametyst, Praha, 213 pp. Online: http://www.usteckykraj-priroda.cz/files/files/
Rip_Entomologie_SMALL.pdf (accessed 13. August 2017).

MARTTILA O., SAARINEN K. & MARTTILA P. 2000: Six years from passing bell to recovery: Habitat restoration 
of the threatened Chequered Blue Butterfly (Scolitantides orion) in SE Finland. Entomologica Fennica 11: 
113–117.

MARTINOVSKÝ J. O. 1969: Česnek tuhý (Allium strictum Schrad.) – památná rostlina naší květeny. (Allium 
strictum – eine merkwürdige Pflanze der tschechoslowakischen Flora). Severočeskou Přírodou 1: 1–35 (in 
Czech, German summary).

MAZÁK M. 2011: Diverzita vegetace teplomilných doubrav v Českém středohoří. (Vegetation diversity of 
thermophilous oak forests in the České středohoří hills). Unpublished dissertation thesis. Deposited in: 
Masarykova univerzita v Brně, Přírodovědecká fakulta, 70 pp. (in Czech, English abstract). Online: https://
is.muni.cz/th/fjeha/DP_Mazak.pdf (accessed 26. March 2017).

MICHEL J. & ZIMMERMANN F. 1943: Jahresbericht des Sudetendeutschen Entomologenbundes für das Jahr 
1941. Entomologische Zeitschrift 56: 237–240, 243–248, 253–256.

MOUCHA J. 1974: Sbíráme motýly. Práce, Praha, 238 pp.
NEPRAŠ K. 2010: Květena vrchu Houžetín v Českém středohoří a jeho okolí. (Flora of the Houžetín hill and its 

surroundings in the České středohoří Mts.). Severočeskou Přírodou 41: 83–108 (in Czech, English abstract).
NOVÁK I. 1992: Příspěvek k poznání fauny motýlů dolního Povltaví. (Beitrag zur Kenntnis der Lepidopterenfauna 

Niedermoldaugebiet). Zprávy Československé Společnosti Entomologické 28: 70–86 (in Czech, German 
summary).

ONDRÁČEK Č. (ed.) 2009: Floristický kurz České botanické společnosti v Lounech (1.–7. července 2007). 
(Floristische Tagung der Tschechischen botanischen Gesellschaft in Louny (1.–7. Juli 2007)). Severočeskou 
Přírodou 40: 1–158 (in Czech, German abstract).

PATZELT V. 1898: Brief an Herrn Prof. Dr. Gustav Laube über Rückgang der Instectenfauna in der Umgebung 
der Brüx. Sitzungsberichte des Deutschen Naturwissenschaftlich-medizinischen Vereines Lotos für Böhmen 
in Prag 46: 4–12.

PAYER V. 1938: Nižší fauna Hazmburku. Krása Našeho Domova 30(5–6): 88.



223

REINHARDT R. 2003: Beitrag zur Biologie und Generationsfolge des Fetthenne-Bläulings Scolitantides orion 
(Pallas, 1771) in Sachsen (Lep., Lycaenidae). Entomologische Nachrichten und Berichte 47(3–4): 165–172.

RIVA F., BARBERO F., BONELLI S., BALLETTO E. & CASACCI L. P. 2017: The acoustic repertoire of lycaenid 
butterfly larvae. Bioacoustics 26: 77–90.

SALA M., CASACCI L. P., BALLETTO E., BONELLI S. & BARBERO F. 2014: Variation in Butterfly Larval 
Acoustics as a Strategy to Infiltrate and Exploit Host Ant Colony Resources. PLOS One 9(4): 1–9.

SEKERA M. 1971: Fytocenologická charakteristika květeny Bořeně u Bíliny. Severočeskou Přírodou 2: 1–15.
SEKERA M. 1973: Příspěvek ke květeně Debeřského údolí u Bíliny. (Beitrag zur Flora von Debeřský-Tal bei Bílina). 

Severočeskou Přírodou 4: 73–93 (in Czech).
SCHWARZ R. 1949: Motýli denní 2. Vesmír, Praha, 69 pp.
SLÁDEK J. 2005: Rostliny Mostecka. Statutární město Most, 44 pp.
SRDÍNKO J. 1910: Příspěvek k znalosti života Lycaeny orion Pallas. Vztahy housenky k mravencům. Časopis 

České Společnosti Entomologické 7: 145–151.
STERNECK J. 1929: Prodromus der Schmetterlingsfauna Böhmens. J. Sterneck, Karlsbad, 297 pp.
STREJČEK J. 1993–1994: Výsledky dokumentačního průzkumu fytofágních brouků z čeledi Chrysomelidae s. l., 

Bruchidae, Urodonidae, Anthribidae a Curculionidae s. l., provedeném v trase a okolí připravované dálnice 
přes České středohoří v letech 1988, 1989 a 1990. (Ergebnisse der auf der Trasse und in der Umgebung der in 
Vorbereitung befindlichen Autobahn über das Böhmische Mittelgebirge in den Jahren 1988, 1989 und 1990 
durchgeführten Dokumentationsforschungen über die phytophagen Käfer aus der Familien Chrysomelidae 
s. l., Bruchidae, Urodonidae, Anthribidae und Curculionidae). Sborník Okresního Muzea v Mostě, Řada 
Přírodovědná 15–16: 37–60 (in Czech, German summary).

STUDNIČKA M. 1987: Vegetace lokality Trabice. In: KUBÁT K. (ed.): Dokumentační přírodovědecký průzkum 
lokality Trabice v Českém středohoří. Severočeskou Přírodou, Příloha 1987: 27–37.

ŠAMATA J. & ČÍŽEK O. 2010: Plán péče o Přírodní památku Doubravka na období 2011–2020. Unpublished 
manuscript. Deposited in: Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 85 pp. 
Online: http://www.usteckykraj-priroda.cz/files/files/PP_Doubravka_plan_pece.doc.pdf, Ústí nad Labem 
(accessed 18. March 2018).

ŠIMR J. 1938: O vegetaci Hazmburku. Krása Našeho Domova 30(5-6): 84–87.
ŠIMR J. 1948: Košťálov – přírodní reservace a vyhlídkový bod. Ochrana Přírody 3: 124–130.
ŠTĚPÁNEK J. & KUBÁT K. 1990: Příspěvek ke květeně Podbořanska. (Beitrag zur Flora der Umgebung der Stadt 

Podbořany). Severočeskou Přírodou 24: 41–74 (in Czech).
ŠUMPICH J., ŽEMLIČKA M. & DVOŘÁK I. 2013: Příspěvek k fauně motýlů (Lepidoptera) severních Čech – I. 

(On the lepidopteran fauna (Lepidoptera) of northern Bohemia – I.). Sborník Severočeského Muzea, Přírodní 
Vědy 31: 67–168 (in Czech, English summary).

ŠVANKMAJER J. 2008: Materiály z floristického kurzu Severočeské pobočky České botanické společnosti 
v širším okolí Litvínova. (Floristische Materialien aus der Floristentagung der Nordböhmischen Abteilung der 
Tschechischen botanischen Gesellschaft in breiterer Umgebung der Stadt Litvínov). Severočeskou Přírodou 
39: 85–89 (in Czech, German summary).

TISCHER K. 1806: Die Kleinen Schmetterlingsfreunde. Gräff, Leipzig, 136 pp.
TRÄNKNER A. & NUSS M. 2005: Risk spreading in the voltinism of Scolitantides orion orion (Pallas, 1771) 

(Lycaenidae). Nota Lepidopterologica 28(1): 55–64.
TYKAČ J. 1963: Poznávajme motýle. Státní pedagogické nakladatelství, Praha, 91 + 48 pp.
UNAR J. 1983: Příspěvek ke květeně Roudnicka. (Beitrag zur Flora der Umgebung von Roudnice). Severočeskou 

Přírodou 14: 37–47 (in Czech).
VÁVRA J. 2000: Motýlí fauna Vysoké Lípy u Jetřichovic a okolí v CHKO Labské pískovce. (Lepidopteran fauna 

(Lepidoptera) of Vysoká Lípa near Jetřichovice and surroundings in the Labské pískovce Landscape Protected 
Area). Sborník Okresního Muzea v Mostě, Řada Přírodovědná 22: 87–106 (in Czech, English summary).

VÁVRA J. 2010: Motýlí fauna Vysoké Lípy u Jetřichovic a okolí v CHKO Labské pískovce (II.). (Lepidopteran 
fauna (Lepidoptera) of Vysoká Lípa near Jetřichovice and surroundings in the Labské pískovce Landscape 
Protected Area (II.)). Fauna Bohemiae Septentrionalis Supplementum 6: 64–168 (in Czech, English abstract).

VERITY R. 1937: New Finnish race of Scolitantides orion, Pall., compared with the others of the species. The 
Entomologist’s Record and Journal of Variation 49: 71–73.



224

VYSOKÝ V. 2005: Katalog sbírek přírodovědného oddělení Muzea města Ústí nad Labem a literární podklady 
týkající se fauny Ústeckého kraje, díl I., Lepidoptera: Papilionoidea. Online: http://motylkarel.com/usti/
dil1/1024/uvod.htm (accessed 13. August 2017).

VYSOKÝ V., KLÍR J. & FUKSA M. 1987: Motýli okresu Ústí nad Labem. (Lepidoptera of the district Ústí nad 
Labem in North Bohemia). Přírodovědný Sborník Okresního Vlastivědného Muzea v Ústí nad Labem 1 (1986): 
1–95 (in Czech).

ZÁRUBA P. 1992: Lepidopterologický inventarizační průzkum chráněného území Přírodní památka Košťálov. 
Unpublished manuscript. Deposited in: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Litoměřice, 12 pp.

ZICHA O. (ed.) (1999–2021) BioLib, Scolitantides orion. Online: https://www.biolib.cz/cz/speciesmappingdetail/
id48608/ (Accessed 20. January 2021) 

ŽEMLIČKA M. & MORAVEC P. 2018: Katalog sbírky motýlů (Insecta: Lepidoptera) Václava Klieště uložené 
ve Vlastivědném muzeu a galerii v České Lípě. (Katalog der Schmetterlingsammlung (Insecta: Lepidoptera) 
von Václav Kliešť befindlich im Heimatkundlichen Museum und Galerie in Česká Lípa). Bezděz 27: 139–196 
(in Czech, German summary).

ŽÍDKOVÁ K. 1989: Inventarizační průzkum květeny Státní přírodní rezervace Bílé stráně a vrch Satan u Litoměřic. 
(Inventarisationsforschung der Flora des Naturschutzgebietes Bílé stráně und Hügel Satan bei Litoměřice). 
Severočeskou Přírodou 23: 55–76 (in Czech, German summary).

SUMMARY

The chequered blue (Scolitantides orion) is a rather locally distributed species in the Czech 
Republic with a clear tendency to disappear from a number of sites where it was found pre-
viously, which is similar to the situation in Northern Europe (Beneš et al. 2002). This decline 
is probably associated with overgrowing or destruction of its habitats. Therefore, the species 
is included in the category “endangered” in the Ústí nad Labem region (Čížek & Marhoul 
2019) and in the category “vulnerable” according to the Red List of Threatened Species of 
Invertebrates of the Czech Republic (Hejda et al. 2017).

Occurrence of the species in the Ústí nad Labem region is concentrated in the Central Bo-
hemian Highlands, mostly on rocky outcrops lining the Elbe river or hills around the towns 
of Louny and Most and also, to a lesser extent, in a number of isolated localities around the 
Bílina and Ohře rivers and in valleys of the Bohemian Switzerland (Čížek & Marhoul 2019).

Historical localities given in (especially older) literature and on locality labels are rather 
problematic when searching for an accurate record of the occurrence of the chequered blue. 
Mostly because of an imprecise localization (for example, Bílina; Bořislav; Církvice; Dolní, 
Prostřední and Horní Žleb; Litoměřice; Most; Radejčín; Oparno; Zálezly; Žalhostice; Žerno-
seky), which might include more than one locality of its occurrence (possibly as a protection 
against collectors) or because a different name was used for the same place (Ziegenberge bei 
Gross Priessen; Ziegenberg bei Aussig; Gross Priessen). I tried to identify these localities or 
at least comment on the link to the nearest known ones.

Findings of the butterfly are reported from 15 grid mapping squares based on the data from 
literature, data from the NDOP database (AOPK 2021) and the author’s own observations. 
Altogether 32 localities have been registered recently, out of which the author confirmed 24 
localities with the altitude ranging from 145 m (Povrly – Roztoky) to 550 m (Lovosice – vrch 
Lovoš). However, in several historical localities, the species has either not been found for 
a long time (Kamenická Stráň – Růžovský vrch, Vysoká Lípa, Bystřany, Měrunice – vrch 
Vraník, Stroupeč, Jeviněves – Holý vrch) or has probably gone extinct (Ústí nad Labem –



225

Neštěmice, Ústí nad Labem – Trmice, Teplice, Radejčín, Kamýk, Oparno). Further research 
of the butterfly’s occurrence is needed there.

Localities from which only very low numbers of butterflies are reported (such as Divoká 
rokle, Borečský vrch, Milešovka, Dolní Zálezly, Dubičky) might either host an endangered 
population or there might be a previously unknown locality nearby or an individual from 
a known population further away might have arrived there. It is therefore unknown if these 
cases could be counted as localities of permanent occurrence.

The chequered blue is one of our rare butterflies, which lives in rocky steppes, steppes on 
steeper slopes with bare areas, the edges of rubble fields and railway slopes with the occurrence 
of the host plant, which is primarily Hylotelephium maximum in northern Bohemia. In this 
area the butterfly has one complete generation and the existence of a second or alternatively 
even a third generation (whose occurrence is controversial) is probably only partial.

To maintain the occurrence of the chequered blue it is necessary to adhere to measures con-
sisting of the continuous reduction of shrubs and trees, the preservation of low-stem vegetation 
and sun exposed areas. The aim of these measures is to preserve suitable living conditions 
at the existing localities and, because of the metapopulation behaviour of the species, also to 
create new suitable localities in the surroundings of the existing ones.

It is essential to hinder the progression of ecological succession at the existing localities. 
Such management is carried out at the sites with promising (larger) populations at Hradiště 
near Habří, Bořeň, Radobýl, Oblík, Milá, Lovoš, Košťálov, Kalvárie, Srdov, Brník. It would 
be suitable to start the maintenance also at other sites with promising populations where it 
does not take place yet, such as at Skalky, Kozí vrch, Roztoky, Deblík, Církvice and Říp. 
Smaller localities (such as Kostelní vršek, Velká Vendula, Raná, Ledvinův vršek) should be 
preserved and expanded.

In the Elbe river valley, it would be beneficial for the spreading of the butterfly to support 
the preservation of all rocky outcrops with steppe vegetation and also support the creation and 
maintenance of suitable habitats along the railway by creating not very wide forest-free corri-
dors (which is currently underway thanks to the effort to protect the railway from falling stones 
and debris by cleaning the slopes and installing safety nets). On the other hand, overpopulated 
game should be reduced, as it often accumulates in open areas and causes the destruction of 
steppes and the development of ruderal vegetation. In other localities (especially with the 
occurrence of the host plant), even in the peripheral parts of the Central Bohemian Highlands 
(Supí vrch near Lbín or Chotyně near Rtyně nad Bílinou), which could be occupied by the 
butterflies in the future, preservation of steppe vegetation should be supported.




